
          

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO 
 ( P R O V I N C I A  d i  C A T A N Z A R O )  

Piazza Enrico Berlinguer, 5 
 

copia 

 
 

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 30/05/2023 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura e posa in opera di n. 1 armadio stradale in località 

Maddalena e contestuale impegno di spesa.  

 

 CIG: Z4B3B610AA  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che con decreto N. 1 del 02.01.2023 il Sindaco del Comune di Sant'Andrea Apostolo dello 

Ionio, ha nominato il sottoscritto Dott. Vincenzo Mirarchi Responsabile dell’Area Tecnica; 

CONSIDERATO che risulta necessario acquistare n. 1 armadio stradale in poliestere da ubicare  in località 

Maddalena funzionale ai  lavori di convogliamento liquami vasche settiche ubicate in località Macca e 

Maddalena;  

PRESO ATTO che è stato richiesto all’operatore economico, contattato per le vie brevi, Impresa AMATO 

MARIO IMPIANTI ELETTRICI con sede legale in CORSO UMBERTO I – 40, 88060 Badolato (CZ), 

P.IVA: 00229700794 un preventivo per la fornitura sopra indicata;   

VISTA la nota pervenuta dall’operatore economico Impresa AMATO MARIO IMPIANTI ELETTRICI e 

protocollata presso questo Ente al n. 1931 del 17.05.2023 nella quale viene indicato  l’importo di €. 850,00 

oltre Iva al 22% per un costo complessivo di €. 1.037,00;  

RITENUTO l’importo sopra indicato meritevole di accettazione, in quanto congruo, conveniente e 

confacente alle esigenze di questo Ente;  

DATO ATTO CHE non si rende obbligatorio per il presente affidamento il ricorso al MEPA, in quanto  

l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145  ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 

euro a 5.000 euro;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 il quale prevede che l'affidamento di forniture e servizi di 

importo inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

RICHIAMATO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, (G.U. Serie generale 31 maggio 2021, n. 77, n. 129), anche 

comunemente detto Decreto Semplificazioni bis, il quale ha previsto l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

VISTO: 

 che le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, forniscono al 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 



paragrafo 4 lett. A, B, C e D le indicazioni operative circa le modalità di svolgimento 

dell’affidamento diretto; 

 che le suddette Linee Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende l’avvio con la delibera a 

contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, 

volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 

PRESO ATTO che la Ditta risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (DURC), Prot_ INPS_34540853 in corso di validità fino al 03/06/2023 ed 

acquisito d’ufficio ai sensi dei commi 2 e 3 del D.M. 24/10/2007; 

ACQUISITI i pareri attestanti la regolarità tecnica e la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

RITENUTO: 

 ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. n. 6 

bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 

Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 

15.02.2010 delle stessa Autorità, CIG: Z4B3B610AA;  

VISTI: 

- lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti;  

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. N. 267/2000; 

 

DETERMINA  

 

La Narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata e trascritta nel presente dispositivo; 

1. DI AFFIDARE all’operatore economico Impresa AMATO MARIO IMPIANTI ELETTRICI con 

sede legale in CORSO UMBERTO I – 40, 88060 Badolato (CZ), P.IVA: 00229700794 la fornitura e 

posa in opera di n.1 armadio stradale in poliestere da ubicare  in località Maddalena funzionale ai  

lavori di convogliamento liquami vasche settiche ubicate in località Macca e Maddalena; 

2. DI IMPEGNARE a favore del succitato operatore la somma complessiva di €. 850,00 oltre Iva al 

22% per un costo complessivo di €. 1.037,00; 

3. DI REGISTRARE la spesa di cui sopra secondo il seguente prospetto: 

 

  CIG  Z4B3B610AA Frazionabile 

in 12 
- 

Creditore 
AMATO MARIO IMPIANTI ELETTRICI con sede legale in CORSO UMBERTO I – 40, 

88060 Badolato (CZ), P.IVA: 00229700794 

 
Causale Fornitura e posa in opera di n. 1 armadio stradale in località Maddalena.  

Modalità 

Finanzia 
Bilancio Comunale 

Importo €. 1.037,00 Cap 1216 
PdC 

Finanziario 
----------- 

Compet. 

Econ. 
2023 

4. DI DARE ATTO che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147bis 

del DLgs 267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi dell'art. 5 comma 4, del 

regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con DCC n. 2 del 23.01.2013; 

5. DI DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° 

del T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è 

subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e smi sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 



direttamente leso, può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i 

termini di Legge. 

7. DI PERFEZIONARE il rapporto contrattuale con la forma della corrispondenza commerciale ai 

sensi dell'art.32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016 e in ottemperanza agli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all'art.3  della legge n. 

136/2010; 

8. DI STABILIRE che la presente determinazione firmata dalle parti sia sostitutiva del contratto 

d’appalto ai sensi dell’art. 32 c, 14 del D.Lgs 5016; 

9. DI TRASMETTERE la presente determina al Sindaco, al Responsabile del Servizio Finanziario, al 

Segretario Comunale dell’Ente e di disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio On-line. 

 

 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          F.to Dott. Vincenzo MIRARCHI 

 
                                                                                               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

…………………………………………….……… 

….………………………………………………………………………………………………………. 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data _30/05/2023 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

F.to Dott. Bruno IORFIDA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data _30/05/2023 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

F.to Dott. Bruno IORFIDA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per 

15 giorni consecutivi. 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 01.06.2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to  Dott. Bruno Iorfida 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 


